

**Zusammenstellung der geschätzten Herstellungskosten für:
 Die Neugestaltung der Mittelinsel im Shared Space Bereich**

Pos.	Titel		E-Preis	G-Preis	
Titel 1: Baustelleneinrichtung					
1. 1	Baustelleneinrichtung	1,00 Stck	1.500,00 €	1.500,00 €	
1. 2	Verkehrssicherung	1,00 Stck	2.500,00 €	2.500,00 €	
1. 3	Baustellenräumung	1,00 Stck	500,00 €	500,00 €	
SUMME TITEL 1:				4.500,00 €	
Titel 2: Baufeld freimachen					
2. 1	Betonkübel aufnehmen und abfahren	5,00 Stck	x	45,00 €	225,00 €
2. 2	Elektropoller aufnehmen und wieder neu setzen	1,00 Stck	x	250,00 €	250,00 €
2. 3	Wasserleitung einkürzen und Schieber- und Hydrantenkappe neu setzen	1,00 Stck	x	730,00 €	730,00 €
2. 4	Maibaumstange aufnehmen und lagern	1,00 Stck	x	55,00 €	55,00 €
2. 5	Pfostenstangen mit Verankerung aufnehmen und abfahren	6,00 Stck	x	45,00 €	270,00 €
2. 6	vorhandenes Pflaster aufnehmen und lagern bzw. abfahren	78,00 qm	x	8,00 €	624,00 €
SUMME Titel 2:				2.154,00 €	
3. Erd- und Pflasterarbeiten					
3. 1	Nichttragender und nicht geeigneten Boden ausheben und abfahren	20,00 cbm	x	18,00 €	360,00 €
3. 2	Schotter und Packlage aufnehmen und wieder einbauen bzw. abfahren	15,00 cbm	x	19,00 €	285,00 €
3. 3	Planum herstellen	40,00 qm	x	2,50 €	100,00 €
3. 4	Frostschuttschicht liefern und herstellen	2,00 cbm	x	18,00 €	36,00 €

Maßnahme: Kreisverkehrsplatz / Shared Space

3. 5	Schottertragschicht aus Brechkorngemisch liefern und einbauen	2,00 cbm	x	80,00 €	160,00 €
3. 6	Boden von Hand ausheben	5,00 cbm	x	68,00 €	340,00 €
3. 7	kreuzende Kabel- und Versorgungsleitungen sichern	2,00 Stck	x	80,00 €	160,00 €
SUMME TITEL 3:					1.441,00 €
Titel 4: Pflaster, Borde und Rinnen					
4. 1	Randeinfassung mit Tiefbord oder Betonsteinpflaster mit Vorstand, in Beton verlegt	32,00 lfm	x	30,00 €	960,00 €
4. 2	Passschnitte an Bordsteine durchführen	1,00 pauschal	x	150,00 €	150,00 €
4. 3	Schnittkanten an Pflaster herstellen	100,00 m	x	13,00 €	1.300,00 €
4. 4	vorhand. Pflaster wieder verlegen bzw. angleichen	50,00 qm	x	26,00 €	1.300,00 €
SUMME TITEL 4:					3.710,00 €
Titel 5: Sitzmauern					
5. 1	Fundamentaushub	4,50 cbm	x	90,00 €	405,00 €
5. 2	Fundamente liefern und herstellen	4,25 cbm	x	250,00 €	1.062,50 €
5. 3	Zweischaliges Natursteinmauerwerk (Höhe 0,5 m) liefern und herstellen	9,00 lfm	x	600,00 €	5.400,00 €
5. 4	Mauerwerk verfugen	10,00 qm	x	30,00 €	300,00 €
5. 5	Mauerabdeckung für Sitzmauern liefern und herstellen	9,50 lfm	x	180,00 €	1.710,00 €
SUMME TITEL 5:					8.877,50 €
Titel 6: Anpflanzung					
6. 1	Pflanz- und Rasenflächen auflockern	25,00 m ²	x	3,00 €	75,00 €
6. 2	Pflanzensubstrat liefern und im Bereich der Beetflächen einbauen	19,00 m ³	x	45,00 €	855,00 €
6. 3	Dünger liefern und einarbeiten	5,00 kg	x	3,00 €	15,00 €

Maßnahme: Kreisverkehrsplatz / Shared Space

6. 4	Bäume liefern und pflanzen (inkl. Verankerung)	1,00 Stck	x	800,00 €	800,00 €
6. 5	Beetbepflanzung liefern und pflanzen	22,00 qm	x	50,00 €	1.100,00 €
6. 6	Beetflächen mulchen	22,00 qm	x	7,00 €	154,00 €
6. 7	Pflegearbeiten bis zur Abnahme (Bewässerung, Schnitt, Beetpflege)	1,00 Pauschal	x	800,00 €	800,00 €
SUMME TITEL 6:					3.799,00 €
Nettobaukosten (gesamt)					24.481,50 €
Nebenkosten, Honorar, Veröffentlichungsgebühren					3.669,76 €
Summe					28.151,26 €
Mehrwertsteuer 19%					5.348,74 €
Gesamt-Brutto-Summe					33.500,00 €